
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.375 Sexta-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2020

Considerando que ambas as unidades têm origem remota tendo sido incor-
poradas à responsabilidade social do Governo do Estado do Pará a partir 
de 1981;
Considerando que a Lei nº 8.742, de 7 de dezembro de 1993, que organiza 
a Assistência Social em âmbito nacional, tem por objetivos a proteção à 
família, à maternidade, à infância, à adolescência e à velhice;
Considerando o que dispõe a Lei n° 5.940, de 15 de janeiro de 1996, que 
trata sobre a Política de Assistência Social no Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º. As Instituições de Longa Permanência para Idosos - ILPI “NOSSO 
LAR SOCORRO GABRIEL”, localizada no Conjunto Promorar, Avenida Norte, 
s/nº, bairro da Maracangalha, CEP 66110-054, em Belém, Pará e “LAR DA 
PROVIDÊNCIA”, localizada na Avenida Almirante Barroso, Passagem Samu-
ca Levy, nº 25, Bairro do Souza, CEP 66613-365, em Belém, Pará, estão 
vinculadas à Diretoria de Assistência Social – DAS.
Art. 2º. Cada unidade será administrada por um servidor nomeado ocu-
pando a função de Gerente da Unidade, o qual adotará todas as medidas 
necessárias ao bom funcionamento e atendimento dos benefi ciários alí 
abrigados.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

PORTARIA Nº 608/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2019/517281
R E S O L V E:
CONCEDER, 02 (dois) anos de Licença para  Tratar de Assuntos de Inte-
resse Particular, sem ônus para o ESTADO, no período de  01/01/2020  à  
31/12/2022,  a servidora,  LIDIA MARIA BARATA DA MOTA, matrícula nº 
5911797/ 1, ocupante do cargo de Assistente de Assistência Social.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
14 de julho de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1

Protocolo: 590772
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 652 DE 14 DE OUTUBRO DE 2020
Art. 1º. DESIGNAR a servidora MARIA ALICE LOBATO RIBEIRO BENTES, 
matrícula 54187810/5, que estará respondendo como Gerente da UASE
-BENEVIDES, com ônus para a Administração, durante o impedimento da 
titular no período de 01 a 30/10/2020, por motivo de férias.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR.
Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº 651 DE 14 DE OUTUBRO DE 2020
Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA 464 de 04/08/2020 publicada no DOE 
nº 34301 de 05/08/2020, que CEDEU o servidor GILBERTO ARAGÃO DA 
SILVA, matrícula 3197506/1, ocupante do cargo de Assistente Jurídico para 
a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a Revogação de 
cessão do servidor a contar de 08/10/2020.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR.
Presidente da FASEPA

Protocolo: 590540
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 537- 
SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 14/10/2020

 OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto, com aquisição de Material 
de Consumo, para atender medicamentos para adolescentes custodiados 
no CAS I – PROC. 820225/2020-Mem  316/2020-CAS I
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8392
PROJETO ATIVIDADE: 68-8392  - AÇÃO: 234753
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 178,00-(Consumo)
SERVIDORA: CLEIDIANE DA NATIVIDADE MONTEIRO
MATRICULA: 57173816/ 1   - CARGO:PEDAGOGO
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:30 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 590459

PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS- 
540- DO DIA 14/10/2020

OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto com alimentação e locomo-
ção de adolescente custodiado na FASEPA, referente a viagem a cidade de 
São Luís/MA no período de 19 a 21/10/2020(PROC. 823243/2020- Mem 
367/2020).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 185795
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 100,00- (Alimentação)
NATUREZA DA DESPESA: 339033 – R$ 250,00- (Locomoção)
SERVIDOR: BOAVENTURA NERIS DOS SANTOS
MATRICULA: 5925007/ 3
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:08 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 590505
.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 538- DO DIA 14/10/2020
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescentes custo-
diados na UASE BENEVIDES (Proc. 818484/2020-Mem 632/2020)
SERVIDORA: GABRIELA GOMES RIBEIRO
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL-  MATRICULA: 5956709/ 1
SERVIDOR : MANOEL DOS SANTOS PEREIRA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5903013/ 3
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:TUCURUI/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 20 a 22/10/2020   -  DIÁRIAS-2,5
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 590461
PORTARIA: 539- DO DIA 14/10/2020

OBJETIVO: Acompanhar Socioeducando custodiado na FASEPA em trans-
ferência, cumprindo determinação judicial-(Proc.823243/2020,mem 367-
DAS)
SERVIDOR: BOAVENTURA NERIS DOS SANTOS
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5925007/ 3
SERVIDOR : ESTEVAO NATA NASCIMENTO DOS SANTOS
CARGO: MONITOR-  MATRICULA: 57210016/ 2
 SERVIDOR: MARCELO LOPES FREITAS
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 5904663/ 2
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO :SÃO LUIS/MA
PERIÓDO DE VIAGEM: 19 A 21/10/2020   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 590504
PORTARIA Nº 542, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020.

Processo nº 823170/2020.
OBJETIVO: Realizar acompanhamento técnico no CSEBA e CSS.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: SANTARÉM/PA.
PERÍODO: 18/10/2020 a 23/10/2020. – (5,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: MONICA MARQUES DOS SANTOS CALANDRINE, ASSISTEN-
TE SOCIAL, Matricula 54197354/1, e GIZELAINE MOREIRA LIMA DE SOU-
SA, PSICÓLOGA, Matricula 57174163/3.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 590584
PORTARIA Nº 541, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020.

Processo nº 813131/2020.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiado no CIAM/MRB, aos familiares 
em cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: SÃO FELIX DO XINGU/PA.
PERÍODO: 09/10/2020 a 10/10/2020. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: DIOGENES PEREIRA DE SOUSA, MOTORISTA, Matricula 
5956738/1.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 590567
PORTARIA Nº 535, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020.

Processo nº 801612/2020.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/MARABÁ, em au-
diência designada judicialmente.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: SANTANA DO ARAGUÁIA/PA.
PERÍODO: 14/10/2020 a 16/10/2020. – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: MONALISA PEREIRA MIRANDA, ASSISTENTE SOCIAL, Ma-
tricula 5956795/1, ANTONIO CARLOS VIANA DA ROCHA, MONITOR, Ma-
tricula 57203245/4, e ADÃO LENNON DE SOUSA FEITOSA, MOTORISTA, 
Matricula 5956653/1.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 590559


